sciat : ex dualibus scilicet potestatibus suo in ordine supremis, nulliusque imperio subjectis, unam prohibere non posse, quis suis altera, cum id opportunum judicaverit, defungatur manibus, propositumque sibi scopum assequi contendat; cum igitur potestas Ecclesie in spiritualibus (quod quidem hic non vocatur in controversiam), minimè pendeat à secularis principis potestate, meritò declaravit synodus generalis Constantiensis, non eò usque valere concessum à seculari principe salvum conductum ut per illum, *fidei catholice vel jurisdictioni ecclesiasticae præjudicium generari, vel impedimentum præstari possit ac debeat; nec sic promittentem, eum fecerit quod in ipso est* (ut reipsà fecit imperator Sigismundus) *ex hoc in aliquo remanere obligatum* : princeps enim spondere non potuit, quod ejus prætergrederetur potestatem, neque auctoritatem minimè sibi subditam constringere.

Inst. 1^o : Nisi vergeret in frangendam publicam fidem decretum synodi Constantiensis, non ipsi derogatum expressè fuisset in salvo conducto, quem Bohemis præbuit concilium Basileense, neque in illo quem Germanis Augustanae præsertim confessionis suppositavit concilium Tridentinum, cujus hæc verba referre satis sit : « Insuper omni fraude et dolo et exclusis verà et bonà fide promittit ipsam et synodum nullam vel manifestè vel occultè et occasionem quaesituram, aut aliquà auctoritate, potentia, jure vel statuto, privilegio et legum vel canonum, aut quorumcumque et conciliorum præsertim Constantiensis et Senensis, quæcumque formà verborum expressà in aliquod hujus fidei publicæ et plenissimæ assecurationis, ac publicæ et liberæ et audientie ipsius per ipsam synodum concessæ, et præjudicium quovis modo usuram, aut quæcumque uti permissuram; quibus hæc in parte pro hæc vice derogat. » Totam hujusce salvi conductus formam reperire est post sessionem 18 concil. Trident. — Resp. : Hæc derogatio nullius erroris aut criminis arguit synodum Constantiensem; si enim erravisse hanc synodum, et iniquè statuisse, judicavisset concilium Tridentinum, ut quid declarasset illius sese decreto derogare velle hæc vice? numquid synodi Tridentinæ Patres reservatam sibi voluissent facultatem, eodem cui derogabant decreto, aliis utendi, quantumvis iniquum foret, ac publicæ fidei contrarium? Præterea in salvo conducto quem subministrandum curaverunt, præstentur pariter sese

nihil ex illo jure, vel statuto, privilegio legum, vel canonum, aut quorumcumque conciliorum decerpturos esse, quod securitati, qualem Protestantibus offerebant, præjudicium afferre posset; num etiam juribus, statutis, legibus et canonibus quos indicant generatim, putaverunt fidem publicam labefactari?

Derogandi decreto concilii Constantiensis, hæc illis fuit causa, quòd, ut querelis suspicionibusque omnem aditum efficacius præcluderent, amplissimum voluerint suppeditare Protestantibus salvum conductum, solitoque jure latius patentem; atque idcirco nominatim derogare decreto sessionis 19 concilii Constantiensis, quo salvi conductus tabulæ per imperatorem, reges et alios seculi principes, hæreticis hominibus, vel de hæresi suspectis concessæ, ita restringebantur, ut his non obstantibus, ecclesiastici iudices de illorum erroribus quaestionem habere, et in eos ex canonum ac legum severitate agere possent, et animadvertire; quo propter hæc inter alia, Tridentini Patres apposuerunt : « Illo etiam et addito, ut religionis prætextu, aut delictorum et circa eam commissorum (à Protestantibus), et aut committendorum nihilominè puniantur, et impertitur, ac omninò concedit (Tridentina et synodus). » Deinde subjicitur : « Ut quantum documque ipsis liberit, aut majorum suorum mandato et assensu ad propria reverti et optabunt, aut aliquis eorum optabit, mox et absque ullà renitentia et occasione, aut et morâ, salvis rebus eorum, et suorum pariter et honore et prorsus vice versâ, possint juxta et beneplacitum liberè et securè redire. » Haud aliusmodi statuit synodus Basileensis, ad sedandos et alliciendos Bohemorum animos.

Inst. 2^o : Concilii Constantiensis stante decreto, flocci penderentur, nihilque juvarent solitâ formâ concessi hæreticis omnes salvi conductus; quid reipsà præstarent? Si enim accedentes ad synodos hæretici parati essent eorum statutis obsequi, jam salvo conducto non indigerent; non esset timendum ne sæviret concilium in homines errorem suum verè abjicientes et condemnantes; si autem, ut solet, veniant dogmata sua non repudiaturi, sed pro aris et focis tenaciter defensuri, quænam ipsa sors imminet, si valeat synodi Constantiensis disciplina? Anathemate primùm percellentur; seculari deinde judici tradentur legum severitatem experturi. — Resp. : Hoc unum declaravit, ut diximus, synodus Constantiensis, quod certissimum est, nec ignorare potuit Joannes

Hus, potestati principum non subjacere in spiritualibus Ecclesiam, neque igitur salvo conductu quem concederent subducendos esse hæreticos ecclesiasticæ Jurisdictioni secundum canones exercendæ; hinc de salvo conductu quem Joanni Hus dederat Sigismundus imperator, scribebat Joannes Cochleus l. 2 Historiæ Hussitarum : « Concilium à justitiæ complemento, in tam manifesto animarum et religionis periculo, prohibere non debuit, nec « ullo jure potuit; » nec etiam voluit religiosus ille princeps : namque, ut ibidem testatur Cochleus, « fecit quantum debuit aut deceit; » sæpè ab ipso Joanne Hus petit, ut submitteret se concilii judicio; ut hæreses abjuraret; et nolit pertinaciter sæpè damnatos asserere articulos; atque etiam prædixit, ni desisteret ab eâ pertinaciâ, fore ut concilium suo in ipsum jure usurum esset, juxta censuram sacrorum canonum; quinimò in faciem eî dixit, se concilio promississe, si ipse pertinaciter articulos erroneos assereret, quòd « nullum hæreticum vellet manu tenere, imò « mallet per sese et solus pertinacem hæreticum comburere quàm defendere. » In Historiâ quam auctor Hussita inscribere non dubitavit : *Historia sanctissimi martyris Joannis Hus*, sic Patres Constantienses alloquitur imperator : « Multa, eaque gravissima, Joannis Hus « crimina audivistis, non solum firmis testimoniis probata, verùm etiam ab ipso confessa; et ex quibus singula, meo judicio, mortis supplicio digna essent; nisi igitur recantet illa « omnia, ego censeo ut ignis supplicio afficiatur. » Quid ergo securitatis voluit salvo conductu Sigismundus Joanni asserere? ut contra violentiam facti præstaretur tutus et incolumis; ut iter susceptum conficere, *transire, stare, morari, et redire liberè*, ipsi liceret, quantum sincerè quam teneret agendi ratio (Joannes Hus)-et canonica in hæreticos jura; per salvum conductum jure communi nihil aliud tribuitur quàm securitas contra vim, salvâ semper justitiâ, et juris legumque executione; unde, ut ritè observat Natalis Alexander, ex imperiali præscripto, hæc est dandi salvi conductus aut fidei publicæ formula apud Saxones, ut refert Premus, jurisconsultus hæreticus : « Damus tibi fidem publicam, causam dicendi in judicio contra vim, non tamen « contra juris executionem. » Quæst. 7 de Securitate.

Nec absimilis formula Spirentium teste Minsingero, partium etiam hæreticarum juricon-

sulto, observatione 82 judicii imperialis Cæmeræ : « Quando, inquit, datur alicui securitas vel salvus conductus, tunc intelligitur « solum de violentiâ quæ de facto contra jus « infertur. »

Inst. 3^o : Fidem publicam facto saltem violavit synodus Constantiensis : nam indictâ causâ detrudi in carcerem voluit Joannem Hus; inde mali labe : habitâ quæstione prodiit decretoria sententia quâ judici seculari, hoc est, supplicio capitis addictus est; hinc nobilium Bohemorum acerbe querelæ, tum in Schedulâ concilio oblatâ die 14 maii anni 1415, tum in Epist. ad Sigismundum imperatorem : « Cùm « Joannes Hus, inquit, confisus regis tuæ « majestatis literis, ad Constantiam profectus « esset, quemadmodum ex constanti famâ accepimus, captus est cum his literis publicæ « fidei; neque hoc tantum, sed in carcerem « conjectus, neque auditus, neque convictus, « contra leges et tuæ majestatis literas : quod « factum et apud nos, et alibi eo modo innouit, ut et principes et barones, pauperes et « divites, mirati sint sanctissimum illum patrem tum turpiter contra legum auctoritatem « et constitutionem, contra veritatem et literas regis tuæ majestatis peccare potuisse. »

— Resp. : Hoc primum adnotatu dignum, epistolas scripsisse ad amicos è carcere Joannem Hus, multa recensuisse in quibus sibi à concilio et deputatis injuriam fieri causabatur; at de violatâ per synodum, salvi conductus publicâ fide, ne verbum quidem ullum habuit; quod certè silentio non præterisset, majorem ut sacræ synodo invidiam conciliaret. Novis se obstrinxerat delictis Joannes Hus : sacris operari non destiterat, quamvis excommunicatus, idque palâm in Ecclesiæ contemptum : narrat quidem D. l'Enfant non hunc sacris operatum esse nisi post solutam à Joanne XXIII excommunicationem; verùm idem ipse D. l'Enfant, *Hist. conc. Constant.* p. 315, incertam esse fateatur hanc solutionem anathematis, quia factum istud non legitur nisi in hominis Hussite Epistolâ; fateatur quoque ille historicus, Joannem Hus doctrinam suam liberè tradidisse tum in colloquiis, tum scriptis in operibus (ibid.). Præterea in fugam se dederat istæ hæresiaracha contra imperatoris mandata, qui ipsum coram sacrâ synodo Constantiensi respondere, et ejus stare judicio jusserat, et contra pacta contestationesque ab ipsomet publicè allixas, quæcumque transierat; exciderat itaque à salvi conductus privilegio. Fugam illam dissimulat D. l'Enfant,

pag. 315, dùm sic loquitur : *Quel crime com-
mit Jean Hus ? il se tient clos et couvert dans sa
maison, et il n'en sort que pour obéir aux cardi-
naux.* Verùm fugam illam quam parabat Joan-
nes Hus, ne errores suos revocare cogeretur,
et ut in Bohemiam redux hæresim impunè
prædicare pergeret, disertè testificatur Ulricus
Reichenthal, civis Constantiensis, in Historiâ
concilii quam Teutonico sermone accuratis-
simè scripsit ; refert Joannem Hus in hospitio
suo sæpè celebrâsse missam, accurrente ad eam
populo : « Quod, inquit, ubi per episcopum
« Constantiensem, velut ordinarium loci, ei
« tanquam excommunicato inhiberetur, ipse
« verò nihilominus celebraret ; episcopus verò
« populo, missæ ejus interesse prohiberet,
« Hus cœpit de fugâ circumspicere ; itaque
« dominicâ *Oculi*, quæ tertia est in quadrage-
« simâ, ubi celebrâset missam manè, accepit
« panem et vasculum vini, seque abscondit in
« curru domini Henrici Latzembok, qui eo die
« educendus erat in rus pro apportandis stra-
« minibus, arenâ et fœno, peracto prandio ;
« cùm igitur in prandio non compareret, nec
« quisquam sciret ubinam esset, Latzembok
« adiit consulem civitatis, conquestusque de
« fugâ Joannis Hus, petit mox claudi portas
« urbis, equitesque et pedites instrui, qui illum
« persequerentur fugientem ; his ita paratis,
« repertus est in curru latitans Hus ; at ille
« oblatam ratus evadendi occasionem, ex equo
« cui jubente Latzembok, impositus fuerat,
« desiliens, proripuit sese in *circumstantem Bo-
« hemorum multitudinem, quem apparitores papæ
« et cardinalium comprehendentes*, quæ deaura-
« tos præferunt baculos, in palatium abduxerunt. » Ex his patet meritò respondisse
Cochlæum, lib. 2 Hist. Hussitarum, quod no-
biles quidam Bohemi expostularunt, id magis
libertati militari, quam justitiæ aut disciplinæ
ecclesiasticæ tribuendum : aut enim ignorâ-
runt, aut dissimularunt Joannis fugam et
mentis obstinationem.

Inst. 4^o : De synodo Constantiensi asperè
conqueritur ipse Sigismundus, satisque signi-
ficat, salvi conductûs à se ipso concessi, non
eam quam debuerant, rationem habuisse Pa-
tres concilii ; quantum inde stomacharetur,
ostendit datis ad barones regni Bohemiæ lit-
teris. Apud Cochlæum, lib. 4 Hist. Hussit., sic
deplorat de sorte Joannis Hus : « Deus novit
« quòd tanto dolore fuimus attriti propter ca-
« sum suum, quod etiam verbo benè exprimi
« non posset : sed etiam omnes Bohemi, qui

« tunc temporis nobis aderant, benè perpen-
« derunt quomodò nostram sollicitudinem pro
« ipso interposuimus ; quòd pluries furorè
« permoti, de concilio exivimus, quòdque no-
« bis intimaverunt dicentes : Si noluerimus
« admittere quòd justitiâ prosequatur in con-
« cilio, quid tunc in hoc loco facere debeant ?
« sic cogitavimus, quòd hæc in parte jam nihil
« facere poteramus ; neque etiam licuit nobis
« ulterius pro hoc negotio loqui, quia exiit
« concilium totaliter fuisset dissolutum. »
Deinde quæ tanta fuisset Joannis Hus contumacia ? Quàm docilem se præberet, ex his ver-
bis colligi potest : « Reverendissimi Patres,
« jam sæpè dixi me liberè huc venisse, non ut
« obstinatè quidquam defenderem, sed si quæ
« in re minùs rectè sentirem, æquo animo
« paterer me doceri : rogo igitur ut sit mihi
« locus ampliùs meam sententiam declarandi,
« ejus nisi certas et efficaces rationes attu-
« lero, libenter in vestram informationem,
« ita ut postulatis, concedam. » Tum magnâ
voce cùm quidam dixisset : *Videte quàm callidè
loquatur ; informationem dicit, non correctionem,
aut definitionem* : Imò, inquit, *ut vultis, sive in-
formationem, aut definitionem : testor enim Deum,
me nihil nisi ex animo loqui.* Opere cui titulus :
Hist. sanctissimi martyris Joannis Hus.

Resp. : Fieri potuit ut veritus ne prospero
exitu careret salus suus conductus, imperator
Sigismundus, doleret conjectum fuisse in carcerem
Joannem Hus, atque indignatione statim
commotus, contenderit ut in libertatem ille
vindicaretur, mihiusque experiretur judicium ;
at postea convictus, sui nec esse officii, nec
suar potestatis, ut prohiberet ne contra pertinacem
hæreticum id statueret synodus generalis,
quod æquitati et religionis defensionì
expedire pro rerum adjunctis arbitraretur,
hæresiarcham sic ipse ad plenum impellebat
obsequium : « Nos quidem tuis erroribus et per-
« tinaciæ nunquam patrocinabimur : imò nos
« hisce manibus ignem tibi parabimus potius
« quam ut cæ quæ hæcenus, pertinacitate uti
« patiamur ; nostrum itaque est consilium ut
« ipsius concilii judicio stare velis. » In actis
ipsius hæresiarchæ, ab auctore Hussitâ con-
scriptis.

Quod attinet ad illam subjectionis et obse-
qui pollicitationem quam ostentabat Joannes
Hus, nemo est paulisper in ecclesiasticæ histo-
riæ versatus notitiâ, quem lateat hoc esse apud
hæreticos solemne, ut ovium induti pelle, lu-
porum tamen indolem non exuant ; atque spe

cie tenēs promptos se ad obsequendum ita sese declinandæ condemnationis causâ exhibeat, ut tamen à susceptis erroribus non resiliat, eosdemque defendant, proposito vitæ ipso crimine. Qualis autem fuerit Joannis Hus in nefariis suis dogmatibus retinendis pertinaciâ, non ambigē indicatur, vel ipsis quæ jam retulimus Sigmundi testimonio, quibus alia si opus foret, promptum esset adjici.

Inst. denique : Hieronymo de Pragâ salvum conductum dederat concilium ipsum Constantiense; damnatus tamen propter relapsum, traditusque seculari judici, atque ignis affectus est suppl.cio. — Resp. : Oblatus quidem est Hieronymo de Pragâ Constantiensibus à Patribus, qui hæreticum illum in jus vocaverant, salvus conductus, sed his enuntiatis verbis, quæ omnem malæ fidei suspicionem depellerent : « A violentiâ, iniquant, justitiâ semper salvâ, omnem salvum conductum nostrum, quantum in nobis est, et fides exigit orthodoxa, presentium tenore offerimus, et etiam plenius assignamus; certificantos, quod sive in dicto termino appareas, sive non, nihilominus contra te per ipsum sacrum concilium, vel ejus commissarios, vel commissarium, lapsa termino supra dicto procedetur, tuâ contumaciâ in aliquo non obstante. » Concil. sess. 6.

Hæresim suam convictus abjuravit Hieronymus de Pragâ, sed reversus ad vomitum, coram synodo generali professus est, « quod sententiæ damnationis Joannis Wiclef et Joannis Hus iniquè consenserat, illam sententiam approbando mentitus fuerat; et confessionem, approbationem et professionem suas super illorum damnatione revocabat nunc et in æternum, asserens se in libris Joannis Wiclef et Joannis Hus nullam unquam hæresim vel errorem legisse. » Eundem in hæresim relapsum, excommunicatum, anathematizatum pronuntiavit, declaravit, atque damnavit sancta synodus, ac seculari tradidit potestati, cujus sententiâ extremo mulctatus est supplicio.

Ipsa salvi conductus tenore patet noluisse ita obligatam se synodum, ut à questione de illius hæretici erroribus habendâ, aut prætereundâ viâ justitiæ abstineret. Accedit quod arripendâ fugâ, privilegio salvi conductus, se ipse abdicaverit.

Quæres utrum ad fidem pertinere censeantur quæcumque à Patribus œcumenici concilii de doctrinâ et moribus exposita et declarata

sint. — Resp. cum Melchioro Cano (de Auctorit. concil. lib. 5, cap. 5) : « Quæ in conciliorum decretis vel explicandi gratiâ inducuntur, ut objectioni respondeantur, vel etiam obiter et in transcurso præter institutum præcipuum, de quo erat potissimum controversia, ea non pertinent ad fidem, hoc est, non sunt catholice fidei judicia, quævis magni sint ponderis ac momenti. » Quibus autem regulis discerni queant, quæ fidei catholicæ credi oporteat, istæ suppetunt quas ab appellato mox theologo mutuamur. Prima, et ea quidem manifesta, si contrarium asserentes hæretici habeantur. Altera nota est, cum in hanc formam decernit synodus : *Si quis hanc doctrinam teneat anathema sit.* Tertia, si quidquam expressè et propriè dicatur credendum esse, aut tanquàm dogma fidei catholicæ suscipiendum; aliæ certo decreto adhibeantur verba quæ eundem referant sensum.

ANNOTATIO EDITORUM.

Libet hic adjicere circa decreta conciliorum generalium de fide luculentas sanè annotationes depromptas ex clarissimo auctore de La Hogue in suo de Ecclesiâ tractatu, ad calcem capituli 5 : « Exordiemur, inquit, his Bossuetii verbis : « Non Catholici docent, quæcumque et in conciliis gesta sint, ea ad Ecclesiæ fidem pertinere; sed eo loco habent illa tantum quæ decreto edito, fidelibus omnibus credenda ac tenenda proponuntur. Quod et Melchior Canus copiosè docet, et Catholici omnes uno ore confitentur. Cujus rei ratio est, quod id sufficiat ut verba Christi firma stent de æternâ ecclesiasticorum dogmatum firmitate. Nec proinde labat Ecclesiæ fides, si ea quæ extra fidem decreta sunt, haud pari auctoritate consistunt. Atque certum omnino multa in conciliis, sine expressâ deliberatione ac determinatione, esse dicta gesta que, quibus adstringi se Catholici omnes uno ore negant. Multa etiam decreta sunt, quæ non pertinent ad invariabilem fidei regulam, sed sint accommodata temporibus atque negotiis. » Illa illustr. auctor in suâ Defensione Declarationis, etc., edit. 1745, parte 1, lib. 3, c. 1. Paucissima hæc verba gravida sunt principiis, quibus ea solvantur quæ vulgè obijciuntur adversus inerrantiam conciliorum generalium.

« Ut autem certo ordine progrediamur hæc tam momentosâ quæstione, dicimus juxta mentem illustriorum theologorum, Melchioris Cani,

Bellarmini, Veronii, Bossueti, Turnelli, etc., in conciliis etiam generalibus tria sedulo esse distinguenda, 1^o res quæ aguntur; 2^o modum quo aguntur, et 3^o strictum tenorem decretorum quæ à Patribus concilii fuerant edita.

1^o Quoad res: « Objectum debet esse *definitivum de fide*, inquit Veronius in sua Regula fidei, c. 1, § 4, n. 8... Itaque doctrinæ legum aut philosophiæ studia spectantes, non sunt definitivæ de fide. » Ibi autem citat Bellarminum, qui lib. 4 de Romano Pontifice, c. 51, concedit errasse Joannem XXII, cum docuit non posse separari usum à dominio in rebus usu consumptibilibus, sed non *in re fidei*, inquit; hæc enim quæstio non pertinebat ad fidem.

« Ita ad invariabilem fidem ea non pertinent, quæ juxta Melchiorum Canonum jam citatum, non *pendent à scientiâ, sed à prudentiâ*, vel quæ, ut dicit Bossuetius, sunt *temporibus atque negotiis accommodata*. Hoc solo principio id solvitur quod objici posset ex conciliis Lateranensi I et IV, ex utroque Lugdunensi et Viennensi, ob illorum decreta circa sacras Crucis signatorum expeditiones. Nimirum sive illæ expeditiones justæ fuerint, sive non, quod non expendimus, nihil ex illis decretis inferri potest adversus privilegium inerrantiæ quod Catholici in conciliis generalibus agnoscunt. Equidem œcumenica concilia in generali morum doctrinâ errare nequeunt, ac proinde decernere licitum esse sine causâ justâ bellum suscipere, sed quæ ab illis emitti possunt decreta, ad promovendum aliquod particulare bellum, necessariò revocantur ad illam speciem rerum quæ non pertinent ad scientiam, sed ad prudentiam, vel quæ sunt *temporibus et negotiis accommodata*, sicque sunt prorsus extra argumentum doctrinæ. Et reverè, notum his decretis teneantur Catholici credere justum esse hoc vel illud bellum adversus infideles susceptum, semper licitum fuit theologis in varias abire sententias; quod quidem supponit Catholicorum animis aliis inflexum manere, illud negotium ex eis non esse, de quibus Ecclesia infallibiliter decernit.

« Occasionem datâ, duo de his sacris expeditionibus annotabimus. 1^o Moshemius Lutheranus, in secundâ suæ Historiæ ecclesiasticæ sectione, c. 1, n. 8, evidentioribus argumentis probat, falsò admodum illas summorum pontificum ambitioni attribui. 2^o Merè historicè referemus quid senserit Bossuetius de justitiâ illarum expeditionum adversus Mahumetanos

et Turcas. Cardinalis Perronius, in oratione habita anno 1611, coram generalibus regni comitiis, dixerat, « *justa defendi non posse sacra bella adversus Turcas, nec meliori jure scripta quàm si infidelis princeps jus aliquod in Christianorum provincias sibi vindicaret.* » Huic Perronii censure sic respondet Bossuetius: « *Illud perpendere noluit Perronius, Mahumetanos ac Turcas, ex quo extiterunt hostilem animum atque inexpiabile bellum professos adversus christianas provincias, meritò ut perpetuos hostes atque invasores haberi, qui etiam, ubi pacem se fovere simulant, nihil nisi bella cogitant, idque ex ipsis impiæ legis placitis, nullâ cum Christianis pacetutiâ, nullo fido fœdere, nullo unquam beneficio, nisi Cyclopiæ, ut extreme pereant quibus interim pepernisse videantur. Quo ergo jure quis dubitet justa Christianorum inter se adversus communem hostem fœdera?* » Defens. Declar. parte 1, l. 4, c. 15, p. 557.

« 2^o De modo quo res in conciliis generalibus geri debeant, cum aliis theologis requirit Bellarminus, l. 2 de Conc. c. 19, ut *fiant conciliariter*, id est, more aliorum conciliorum. Porro omnium exemplar est Hierosolymitanum, Act. 15. Quomodò autem ibi tractata fuit ab ipsis Apostolis quæstio *legalium*? Ex utràque parte missi sunt ad concilium qui de hæc controversiâ inter se disceptarent, ut ostendunt ista Scripturæ verba, v. 2: *Statuerunt ut ascenderent Paulus et Barnabas, et quidam alii ex aliis...* et ex v. 7, *in concilio, magna fuit contentio*. Jam verò his edocemur, inquit Turnellius, l. 1 de Ecclesiâ, pag. 584, « 1^o neminem esse à concilio excludendum qui audiri voluerit...; 2^o magnam esse debere suffragiorum libertatem; 3^o non aliâ conditione episcopis in concilio generali congregatis adesse Christum, assistentiâ et ope singulari Spiritûs sancti, quàm si adhibeant humana et ordinaria media industriæ, studiû, collationis, disputationis, ad veritatem detegendam, illustrandam et confirmandam. Deus scilicet, qui omnia *suaviter disponit* ac moderatur, viâ supernaturali apertâ et manifestâ hic non agit, sed occultâ Spiritûs subministratione; unde episcopos permittit omnibus infirmitatis humanæ periculis esse obnoxios, metûs scilicet, ambitionis, avaritiæ, cupiditatis, etc. Neque unquam promisit Christus se à conciliis hujusmodi pericula semper propulsaturum, quasi humanitatem omnem exuant episcopî, eo ipso quo congregentur in conciliis;

« sed hoc unum promisit, se ipsis adfuturum, quoties in nomine suo congregarentur, hoc est, servatâ suffragiorum libertate, et adhibitâ humanâ industriâ et diligentâ, veritatem sedulò inquirere. » Ex manifestâ illarum regularum infractione, statim rejectæ fuerunt tum Ariminensis synodus, an. 359, tum Ephesina, an. 449, quæ appellari meruit *Latrocinium Ephesinum*.

« Observandum est in concilio etiam generali, res quasdam *conciliariter* tractari posse, alias verò non ita. Id admittunt omnes theologi. Vide Bellarminum, l. 2 de Conc. c. 19, ubi loquitur de concilio Constantiensi.

« 3^o Ut aliquid à concilio generali definitum habeatur tanquàm de fide, sedulò attendendus est tenor decreti; non enim sufficit rem esse in argumento fidei *definibilem*, et tractatam fuisse *conciliariter*, sed requiritur ut à Patribus concilii, certo et *firmiter* decreto, tanquàm de fide credendâ toti Ecclesiæ proponatur. Ita omnes theologi. 1^o Audiatur Melchior Canus, de Locis Theologicis, l. 5, cap. 5, quæst. 4. « Summorum pontificum conciliorumque doctrina si toti Ecclesiæ proponatur, si cum obligatione etiam credendi proponatur, tum verò de fidei causâ iudicium est. Sed animadvertendum est diligentius, et quæ natura rerum sit de quibus iudicium est, et quæ verborum *proprietas et pondus*. Nimirum ecclesiasticæ doctrinæ quam amplecti etiam tenemur, non idem est gradus, nec omnia iudiciorum decreta eodem loco habenda sunt. Nonne igitur, dixerit quis, erit aliqua nota, quâ conciliorum iudicia de fide internosci queant? Erit planè. Prima, et ea quidem manifesta, si contrarium asserentes *pro hæreticis* iudicentur.... Altera nota est cum in hanc formam synodus decreta præscribit: *Si quis hoc aut illud censuerit, anathema sit*.... Tertia est si in eos qui contradixerint excommunicationis sententia *ipso jure* feratur... Quarta si quicquam expressè et propriè à fidelibus firmiter credendum, aut tanquàm dogma catholicæ fidei accipiendum dicatur, vel aliis similibus verborum contrarium; dicatur, inquam, *non ex opinione, sed certo et firmiter* decreto.... Porrò autem quæ in conciliorum vel pontificum decretis, vel explicandi gratiâ inducuntur, vel ut objectioni respondeatur, vel etiam *obiter* et in transcurso, præter institutum præcipuum de quo erat potissimum controversia, ea non pertinent ad fidem, hoc est, nou

« sunt catholicæ fidei iudicia. » Prolatus quibusdam de singulis rebus exemplis, sic concludit celeberrimus ille theologus: « Hæc in re operæ pretium me theologi facturum existimo, probando non omnia quæ etiam *abscisè et simpliciter* in conciliis affirmantur, fidei decreta esse. »

« 2^o Reverè, præter decreta canonibus emissa, alia sunt de fide quæ à conciliis credenda proponuntur, scilicet in capitibus: Sed id colligitur, inquit Vasquesius, ex sine cuiusque sessionis, antequàm canones ponantur; et ubi hæc aut similia leguntur immediatè post capita et ante canones, ut in Tridentino, sess. 13, c. 8: *Placuit S. synodo hos canones subjungere, ut omnes, jam agnitâ catholicâ doctrinâ, intelligant quoque quæ ab illis hæreses caveri vitarique debeant*. Ratio hujus rei est, inquit Veronius, quia tam in capitibus quàm in canonibus propositiones Ecclesiæ, quid credendum, quid damnandum, continentur. » (Vid. Regulam fidei, c. 1. § 4, n. 5.)

« Id porò observandum cum eodem Vasquesio, ibidem, aliquando Ecclesiam suam definitionem confirmare testimoniis, ex quibus aliqua non efficaciter eam probant. Tamen quando Patres in concilio dicunt, ex hoc aut illo loco hanc aut illam veritatem Ecclesiam collegisse et colligere, quis, obsecro, fundamentum illud infirmum et incertum esse dicere audeat?

« Ex his sic colligit Veronius, ibidem: » Generaliter dicimus eorum quæ continentur in capitibus id solum et totum esse de fide quod definitur; seu, ut loquuntur iuristæ, *solum dispositum arresti*, seu contenti in capite aut canone, est de fide; *motivum verò arresti*, seu ejus probationes, non sunt de fide. Ratio est quia primum solum proponitur credendum et propriè definitur, non autem motivum seu probatio. Hinc plurima continentur in conciliis etiam universalibus quæ non sunt de fide, scilicet, quod in eo est *obiter dictum*, multò minus quod in sessionibus à variis prælatis, dum sententias dicunt, prolatum; multò adhuc minus quæ à doctoribus in discussionem rei definiendæ præmittuntur aut allegantur. Ratio generalis est, quia nihil horum definitur ab Ecclesiâ. »

« 3^o Ab his principiis non discedit Bellarminus. Nimirum, l. 2 de Conc. c. 17, dicit concilium Lateranense V, sub Leone X, œcumenicum fuisse, et discretè atque expressè

« docuisse, pontificem esse supra omnia concilia.
 « Sed addit: Cùm autem dubium sit an hoc concilium rem istam definiat propriè, ut de-
 « cretam catholicâ fide tenendam, idè non sunt
 « propriè hæretici qui contrarium sentiunt,
 « sed à temeritate magnâ excusari non possunt. »
 Hic locus non est expendendi istam Bellarmini censuram, quam severè improbat ipse Veronius, ibidem, n. 2. Sed manifestum est, juxta Bellarminum, strictiùs ponderanda esse definitionum verba, ut determinetur an certo firmoque decreto aliquid tanquàm de fide credendum ab Ecclesiâ proponatur.

« Iniquent fortè adversarij, his omnibus annotationibus de decretis conciliorum, in incerto poni ipsas definitiones quæ sunt de fide, ac proinde ipsam Ecclesiæ auctoritatem subverti; verùm quàm vana sit hæc objectio, sic paucis demonstramus: Quæcumque sit de permixtis articulis catholicarum scholarum libertas, quæ supradictis annotationibus fundatur, eadem est omnium Catholicorum in universo orbe fidei professio; ergo non obstantibus illis annotationibus, agnoscantur et certa atque indubitata manent decreta fidei. Id unum colligere est, quod sæpiùs inculcat Bossuetus in suo Variationum opere, tyrannicam non esse auctoritatem Romanæ Ecclesiæ, illamque certo ac firmo decreto ab omnibus tenendo non definire, nisi quod necessarium est ad servandum fidei depositum.

« Ubi primùm cogitavimus de colligendis variis annotationibus circa Ecclesiæ decreta, breviter dicere mens nobis erit; sed ex gravitate argumenti prolixius illud tractare coacti fuimus, et, ut manifestum est, non ex privato nostro sensu, cùm omnia principè ipsi illustriorum theologorum verbis proferantur. Istud existimavimus maxime utilitatis fore, tum quòd in sequentibus Questionibus ad illas annotationes non semel remittemus, tum quòd inde patet quantum in controversiis de fide, et præsertim cum Protestantibus, curare debeat theologus, ne temerè aliquid dicat supremâ Ecclesiæ auctoritate definitum tanquàm de fide, aut ultra limites quos Christus posuit ejus infallibilitatem extendat; unde magnum causæ catholicæ detrimentum afferret. »

CAPUT VII.—AN SOLOS AD EPISCOPOS PERTINEAT IN CAUSIS FIDEI, JUDICANDI POTESTAS, ET EA QUIDEM INFALLIBILIS?

Sunt qui existiment, divino jure sic inter fi-

dei iudices referri presbyteros, ut eorum auctoritate ac definitivo suffragio, habeantur irrita episcoporum dogmatica decreta: sunt verò alij qui, licet presbyteris divinâ institutione concessum et impositum arbitrentur munus ferendi de ipsis dogmatibus iudicii, confiteantur tamen, eos non esse *necessarios* iudices: hoc est, illo etiam non fangerentur munere, fore nihilominus ut valeant episcoporum iudicia: quæ sententia longè, ut patet, à priori discrepat.

Propositæ mox questionì altera subjicitur quam disjungi non oporteat: esto, inquam nonnulli, in dirimendis fidei controversiis, iudicis auctoritas simplicibus non adscribatur sacerdotibus, at illos ab episcopis prius consuli omninè necesse est, quàm dogmaticum ullum edatur decretum: eaque si ommissa fuerit consultatio, inerrantè dono in iudicis episcopalibus præripitè locus. Quid de his omnibus quæ exposita sunt, sentiendum sà, sequentibus aperietur assertionibus.